Kem
737

Kem 737

DE
CORTICE PERVVIANO
SPECIEBVIS DEBILITATIS
MAGIS ACCOMMODANDO

EX CONSENSV
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
PRAESIDE

**D. PHILIPPO ADOLPHO
BOEHMERO**

POTENTISSIMO BORVSSOR. REGI A CONSILIIS AVLICIS,
MEDICINAE, ANATOMIAE ET CHIRVRGIAE PROF. PVBL. ORD.
FACVLTATIS MEDICAЕ SENIORE ETC.

PRO
GRADV DOCTORIS
RITE OBTINENDO

DIE XXVI. OCTOBR. MDCCCLXXV.

PVBLE C DISPV TABIT

A V C T O R

THEODOSIVS GOTTLIEB NEIGEFIND,

SVIDNICKO - SILESIUS.

HALAE AD SALAM,
TYPIS IO. HENR. HESSIL.

DE
CORTEICE PERUVIANO
SPECIEBAS DEBRUTATIS
MAGIS ACCOMMODANDO

EX CONSENSA
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
PRAESIDI
D. PHILIPPO ADOLPHO
BOEHMERO
POTENTISSIMO BARASSOR. RECI A CONSULTE AVTICIS
MEDICINAE ET ANATOMIE ET CHIRURGIE PROPTerea FAVR QUD
LACALITATIS MEDICCV SENIORIS ETC.
PRO
GRADA DOCTORIS
RIBE ORTINENDO
DIE XXXV OCTOBR. MDCCCLXX
TAPETIC DISPUTATIVI
AVOTO
THEODOSIAS GOTTLIEB NEIGELIN
SALVATOR - SILENTIA
HALAE AD SALAM
TYPIS IO. HENR. HESSII
18

§. I.

Ut corporis robur virium in universum intensitate & magnitudine, sic earundem remissione debilitatem corporis dimitimur. Quod, et si hactenus satis verum exploratumque est, ut de eo nemo dubitet, una tamen alterave, qua illustretur, animadversione indiget. Itaque tenendum præcipue, robur ac debilitatem ita constitui debere, ut ad sanitatem semper, tanquam ad mensuram, referantur. Nam ista virium intensitas, quæ se se in morbis quibusdam aut, si placet, symptomatibus effert, ut in epilepsia, tussi convulsiva, palpitatione cordis &c. quoque firmissimæ corporis partes interdum dissolvuntur eque situ suo moventur, nequaquam veri roboris indicium habetur, siquidem & limites, naturæ humanæ constitutio, excedit, & in æque magnam tandem debilitatem definir, & in universum omniq[ue] ex parte morbosa est, quale quid de robore corporis, eo saltim, quod hic consideramus, dici non potest. Anne enim risu excipiendus esset, qui sanissimum ideo hominem debilem volnusq[ue]

A

care

care vellet, quod is non convulsionibus ceterisque efferatæ virium actionis symptomatibus torqueatur? — Neque vero sanitas perfectissima modo, sed ea etiam, hæcque potissimum, spectanda venit, quæ propter ætates, temperaments, sexus, reliquasque limitatae sanitatis causas, a perfectissima recedit. Hoc enim si neglexeris, neminem forte robustum salutare poteris, cum nemo forte sit, qui tantum, quantum perfectissima sanitas requirat, robur nactus sit, saltum robur permultis, quos in vita communi reteque, valentes & robustos nominamus, denegare debebis, ut quibusdam infantibus. Quamquam enim fatendum est, infantes, puellas feminasque sæpius debiles nuncupari: attamen hoc ipsum nomen non adeo veram debilitatem, quam minus robur innuit, possuntque omnino duo homines æquali robore (nempe pro corporum ratione) gaudere, et si unius robur id, quod in altero eminet, absolute superat. — Denique ad id etiam advertendum, quod medici debilitatis notis non una ratione constituant, sed remittentium solitarumque virium sequelas & indicia tam diversa proponant, ut sibi hæc passim e diametro opposita sint. Verum hæc animadversio, cum in ea ratio specierum, quæ pertinent ad debilitatem, sita sit, curatius exponi meretur.

§. II.

Corpori humano hæc a natura vis ac potentia indita est, ut, in optima, qua potest, sanitatem constitutum, variis iniuriis absque noxa ferendis par sit; neque id iis solum potentias nocentibus, quas fere inevitabilis necessitas, quin ipsa sanitas fuggerit, siquidem mediocritatis limites non egredientibus, sed illis etiam, quæ paullo maiores sunt, perferendis aptum natum est. Quis enim est, quem fugiat, quam facile sanissimi homines labores diurnos, vigilias protractas, comedessiones, aëris mutationes pluraque alia tolerent &, absque sensibili aut insigniori

signiori labe, ferant? Atqui hæc hominis conditio *roboris* nomine insignitur, estque facultas corporis non sicut solum iniuriis, sed etiam, quæ paullo manifestius vim inferunt, ita resistendi, ut vel absque ullo, vel certe leviore ac fugaci damno admittantur. Neque crediderim, immerito illam roboris speciebus subiici, siquidem haud sine viribus præpotentibus aut cogitari, aut consistere potest; nam a causis haud levibus non turbari, aut parumper moveri, & constantiam virium, & quam parum ad morbosos recessus proclives sint, annunciat. Ut igitur impavidum illud magnam fortemque animam, ita hæc, de qua haec locutus sum, sanitatis constantia fortitudinem veluti corporis ac robur prodit. Huic autem ex adverso prima debilitatis species responderet, quæ est hominis uterque ceterum fani tanta ad ægrotandum proclivitas, ut etiam a levioribus causis multum diuque perturbetur. Vocatur alias *status valetudinarius*, *valetudo infirma* &c. ipsaque homines, hanc infelicem affectionem adeptos, *infirmos*, *imbecilles*, (schwächliche Personen) nominamus. Etsi vero homines imbecilles a levibus quibuscumque causa graviter affliguntur: fieri tamen non nequit, ut satis ea commode ferant, quæ homo robustus, cum suæ aut consuetudini forte aut idiosyncrasie repugnant, non sine damno admittit. Quod ne putes his non consentire, quæ dicta sunt: ad ea respiciendum erit, quæ optime jam **HIPPONCRATES** de consuetudinis vi notavit (*Aphor.* II, 49. 50.). *Quotidianis* inquit *laboribus* afficti, etiam*si invalidi* sunt aut senes, *insuetis*, *quamvis robustis* &^{et} *iuvenibus*, *facilius* *consueta* ferunt exercitia; & que longo tempore *affuxa* sunt, etiam*si deteriora* sunt, minus iis, que *insueta* sunt, molestare *consuoverunt*. Sed pertinet hæc debilitatis species & ad universum corpus, & ad singulares partes, hanc optime confirmante *calendario*, quod vocant, *artuum*; estque interdum uni alterive tantum morbo, cui favet,

A 2

ad-

adstricta, alias vero ad morbos in universum hominem proclivem reddit. Fit inde, ut s^epe incipiente quadam epidemia, imbecilles, adulta ea, robustos corripi obseveres.

§. III.

Interdum igitur debilitas *causae prædisponentis* munere fungitur. Subinde vero *morbus* est. Morbi vocabulum, ut hæc præmoneam, interdum id, quod alias *status morbosus* nominatur, significat, reclusus vero, præeunte *GALENO*, parti cuidam *status morbosus* accommodatur. Status enim *morbosus symptomata, causas morbificas*, quæ ad corpus hominis pertinent, & *morbum complectitur*. Causa *morbifica* *morbum*, *morbus symptomata* producit. Itaque id, quod proximius symptomata efficit, *morbus* erit. (*GALENVS de differ. morb. cap. 2. 7.*). Ut autem sanitas, quatenus in sensu incurrit, ab humorum & solidorum optima indole proficiuntur, ita symptoma, quod sensibilis est a sanitate recessus, læsam virtutamque sibi auri liquidorum aut solidorum indolem ac naturam vindicat. *Morbus* igitur ea erit partium corporis humani conditio, qua præsente sensibiles a sanitate recessus efficiuntur; patetque facile, quamlibet humorum & solidorum conditionem, quæ a sanitate recedit, merito *morbum salutari*. Atqui debilitas solidorum istiusmodi est solidorum conditio, quæ omnino sanitati ejusque legibus repugnat. Anne igitur *morbus* erit? Sed digna est hæc debilitas, quæ accuratius disquiratur.

§. IV.

Vires corporis humani ad solidas ejus partes a medicis referri, notum est. Quot igitur vires solidorum, tot quoque species hujus debilitatis (§. ant.) numerari possunt. Itaque sensibilitas, irritabilitas, vis cohæsionis & elasticitas eadem affici possunt. Quodque ad sensibili-

lita-

litatem pertinet: ea duobus modis debilitatur. *Vel* enim adeo incre-
scit, ut a levioribus etiam causis in insolitos ac effrenos motus erum-
pat (§. II.), *vel* adeo elangescit, idque contra naturam, ut etiam gra-
viores stimulos aut parum, aut omnino non sentiat (§. I.). Illa mo-
bilitas generis nervosi nimia (sensilitas, sensilitas aucta), hæc, pro gra-
dus differentia, aut torpor, aut resolutio nervorum (insensilitas) vo-
catur. Vedit Perill. b. m. v. swieten nobilem puellam, qua a mi-
nimo sono aut lumine vividiori conveltebatur illico, miroisque motus
cum lacerationis sensu in abdomen sentientem (*Comment. in Aphorism.*
BOERHAAVII Tom. I. p. m. 35.). Poteritne de hujus aut debilitate,
aut sensilitate dubitari? Hominem syncope, apoplexia &c. corruptum,
debilitate generis nervosi laborare, nemò unquam negavit. Anne ve-
ro vis nervea in his, aut symptomatibus aut morbis, elanguida facta
vel torpet, vel resoluta est? Vis muscularum insita seu irritabilitas
non absimili ratione afficitur. *Paralysis* enim fibræ muscularis resolu-
tioni fibræ nerveæ, *torpor vis insita* torpori nervorum, & *irritabilitas* (nimia) auctæ sensilitati responderet. — Omnia autem latissime
patet ea debilitatis species, quæ vi cohesionis & elasticitati solidorum
infensa est; nam diversissimas admittit species, pauloque minus, quam
ceteræ insolens est.

§. V.

Vim cohæsionis nempe gradu in universum, quo agit, dimeri-
mur (§. I.). Inde vero duplex, quæ ad eam vim pertinet, debilita-
tis species enascitur. Solida enim sic debilitata *vel* impulsui ac vi alio-
rum corporum nimis facile cedunt, *vel* his difficilius quidem, quam
par est, cedunt, at *vel* propter hanc, quam dixi, nimis auctam re-
sistentiam, solito minus agunt. Si prius: solidum, ea debilitate affe-

A 3

ctum,

Quam, natura sua *vel* molle est, *vel* durius. Solida natura sua molliora, si quando viribus impellantibus similibusque minus resistunt, *vel* distractionem magnam similemve mutationem absque ruptura ferunt, *vel* eandem haud facile absque subsecente ruptura patiuntur. Illa laxitas solidorum vocatur; hæc, a quacunque demum causa oriatur, teneritudo nuncupari posset. Quod si vero solidum, natura durius, eadem debilitas occupat: id *vel* flexible evadit, tuncque *molle* dicitur, *vel* facile solvitur, tuncque *fragile* nominatur. Fragilitas iterum in *spongiosam & vitream* a GAVBIO dividitur. Hæc solida propter austam, illa propter diminutam cohaesionem fragilia reddit. Atque hæc de ea debilitate, qua solida minus, quam deberent, resistunt, cui etiam tum *solutio continua*, tum *inertia*, qua languor velutique torpor elasticitatis intelligitur, subiicienda veniunt. Quod vero ad alteram pertinet debilitatem, qua vis cohaesione afficitur, solida plus iusto quidem resistunt, sed idque vel propter austam resistantiam, debilius agunt; ad eam plures adauætae nimis cohaesione seu rigitatis species, ut tenacitas solidorum, referri debent.

§. VI.

Denique debilitas (§. I.) interdum *symptomatibus* accensi debet. Nonnunquam enim virium languor ipse ingrata ratione sentitur atque *dyscinesia* (GALENV de *symp. differ.* cap. 2.) seu impotentia motus voluntarios rite exercendi stipatur. Id symptoma *lassitudinis* nomine in universum venit. Lassitudo majoris gradus *prostratio virium*, maximi gradus *adynamia* dicitur. Lassitudo, quam tensionis aut gravitatis sensatio comitatur, *tonodea* (barodea, tensiva, gravativa) vocatur. Subinde puncturæ sensationem, ac si multæ spinæ parti infixa essent, lassitudo infert, hæcque *helcodea* seu *ulcerose* nomine designa-

signatur. Quæ lassitudo manifestum calorem cum demorsu ac tensione iunctum habet, phlegmonodea (extuosa) dicitur. Phricodea (horrida) ulcerosa, dolor autem osteocopus lassitudini phlegmonodea subiicitur. Confer. GALENV de sympt. caus. Libr. II. cap. 5. de sanit. tuend. Libr. III. cap. 5. 9.

§. VII.